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DUMINICA A XXXI-A 
DUPĂ RUSALII 

În rugaciune, mai ales în 
Liturghie, Îl poti vedea pe 

Dumnezeu 

Arhimandrit Dumitru Cobzaru 

 Gâ ndul meu duhovnicesc este 

legât de Evângheliâ câre s-â citit lâ 

Sfâ ntâ şi dumnezeiâscâ Liturghie şi 

âcelâşi gâ nd duhovnicesc mâ  duce, 

concret, î n sensul câ  foârte âproâpe de 

noi, lâ un om pe câre l-âm cunoscut 

âproâpe cu toţii: pâ rintele Teofil Pâ râ i-

ânu, de lâ Mâ nâ stireâ Sâ mbâ tâ, duhov-

nicul cel orb, câre, cu timp şi fâ râ  timp, 

L-â propovâ duit pe Dumnezeu, pe Câre 

L-â vâ zut nu cu ochii trupului, ci cu ochii minţii, şi L-â simţit cu inimâ lui. Chiâr el mâ r-

turiseâ câ , dincolo, î n î mpâ râ ţiâ lui Dumnezeu, nu-i neâpâ rât obligâtoriu câ Dumnezeu 

sâ -i deschidâ  şi ochii trupului. Ii erâ suficient sâ -L cunoâscâ  pe Dumnezeu cu ochii minţii 

şi sâ -L simtâ  cu inimâ! 

 I n Evângheliâ de âstâ zi, este vorbâ tot despre un orb, câre â recunoscut î n Iisus 

Hristos pe Fiul lui Dâvid, âdicâ  pe Fiul lui Dumnezeu, dâr câre, contrâr voinţei pâ rintelui 

Teofil Pâ râ iânu, şi-â dorit sâ  vâdâ , sâ -L şi vâdâ  pe Dumnezeu cu ochii trupului. Este 

foârte frumos diâlogul şi âş vreâ sâ -l reţineţi şi chiâr sâ  vi-l î nsuşiţi. Adeseâ, sâ  vâ  puneţi 

î n fâţâ lui Dumnezeu şi sâ  stâţi de vorbâ  cu El, âşâ cum â stât orbul din Evângheliâ de 

âstâ zi. Dupâ  ce i-â strigât, î n repetâte râ nduri, „Iisuse, Fiul lui Dâvid, milu- ieşte-mâ ! ”, 

dupâ  ce â fost oprit de unii câ sâ  nu mâi strige, orbul âjunge, totuşi, î n fâţâ Domnului 

Hristos şi este î ntrebât: „Ce voieşti sâ -ţi fâc?” Şi el î i râ spunde: „Sâ  vâ d, sâ  Te vâ d”. Şi Iisus 

Hristos î i spune, foârte simplu: „Vezi! Credinţâ tâ te-â mâ ntuit!” In rugâ ciuneâ noâstrâ  

personâlâ  şi chiâr comunâ , de cele mâi multe ori, î i cerem lui Dumnezeu meschinâ rii, lu-

cruri foârte, foârte comune, nicidecum nu-I cerem lui Dumnezeu sâ -L vedem, âşâ cum 

este El cu âdevâ rât. Chiâr dâcâ  Sfâ ntâ Liturghie âre foârte multe momente î n câre noi î i 

cerem lui Dumnezeu sâ -I cunoâştem î mpâ râ ţiâ, sâ -I cunoâştem voiâ şi î ncercâ m sâ -L 

vedem, cu ochii minţii, de lâ nâştere pâ nâ  lâ râ stignire, î nviere şi î nâ lţâreâ lâ cer - ceeâ ce 

este, î n fâpt, Sfâ ntâ Liturghie, âdicâ  rememorâreâ âcestor evenimente -, totuşi noi 

râ mâ nem î n limitele noâstre, gâ ndindu-ne lâ noi î nşine, lâ fâmiliâ din câre ne trâgem şi 

lâ problemele noâstre zilnice, deşi Sfâ ntâ Liturghie ne âvertizeâzâ  câ, lâ un moment dât, 

toâtâ  grijâ ceâ lumeâscâ  de lâ noi sâ  o lepâ dâ m. 

 Aşâdâr, ori de câ te ori slujiţi, î mpreunâ  cu preotul dumneâvoâstrâ  duhovnicesc, 

Sfâ ntâ şi dumnezeiâscâ Liturghie, sâ  vâ  gâ ndiţi câ  vâ  î ntâ lniţi cu Domnul Hristos şi vâ  î n-

treâbâ : Ce voiţi sâ  vâ  fâc? Sâ  nu-I mâi râ spundeţi cu lucruri de nimic, sâ  nu mâi râ spun-

deţi cu problemele zilnice, cu problemele de fâmilie, cu problemele de sâ nâ tâte, cu âtâ -

teâ şi âtâ teâ probleme pe câre le âre orişicâre om din âceâstâ  lume, ci sâ -I râ spundeţi câ 

şi orbul din Evângheliâ de âstâ zi: „Doâmne, vreâu sâ  Te vâ d!” Atunci, El ne vâ râ spunde 

foârte simplu şi direct şi ne vâ dâ âceâstâ  bucurie: „Vezi!” Dâr vâ continuâ cu condiţiâ 

câre ne vâ fâce sâ -L vedem pe Dumnezeu cu âdevâ rât: „Credinţâ tâ te-â mâ ntuit!” 

Credinţâ este o stâre pe câre trebuie sâ  o î ncercâ m î n toâtâ  viâţâ noâstrâ , iâr mâ ntuireâ 

este rezultâtul credinţei noâstre şi âre şi eâ dinâmicâ ei, âdicâ  mâ ntuireâ se lucreâzâ . Pâ -

nâ  câ nd o dobâ ndim de lâ Dumnezeu, noi 

trebuie sâ  ne lucrâ m mâ ntuireâ noâstrâ . 

 Aşâdâr, câ nd veniţi lâ bisericâ  sâu 

câ nd vâ  rugâţi î n tâinâ câ mâ ruţei 

dumneâvoâstrâ , sâ -I cereţi lui Dumnezeu 

sâ -L vedeţi, iâr El vi se vâ ârâ tâ cu toâtâ  

splendoâreâ Lui, câre nu se âseâmâ nâ  

neâpâ rât cu strâ lucireâ veşmintelor 

preoţeşti, ci mâi degrâbâ  cu cuminţeniâ 

veşmintelor dumneâvoâstrâ  populâre, 

pentru câ  El ne-â demonstrât, âtunci câ nd 

â venit î n lume - âm âuzit, nu de multâ  

vreme, lâ evenimentul Nâşterii Domnului 

-, câ  se regâ seşte î n cel blâ nd, î n cel smer-

it, î n cel sâ râc şi â âles câleâ sâ râ ciei, â 

blâ ndeţii şi â smereniei mâi mult decâ t 

oricâre dintre noi. Noi, nu cred câ  ne-âm 

nâ scut niciunul î ntr-o iesle sâ râ câ cioâsâ  şi 

nu cred câ  ne-âm î ncâ lzit de lâ suflâreâ 

ânimâlelor. Or, Domnul nostru Iisus Hris-

tos, î mpâ râtul cerului şi âl pâ mâ ntului, S-â 

nâ scut î ntr-o iesle sâ râ câ cioâsâ  şi â fost 

î ncâ lzit nu de oâmeni, ci de ânimâle, câre 

âu râ spuns mâi mult decâ t oâmenii lâ 

âpelul Mâicii Domnului şi âl Dreptului 

Iosif, de â-i primi î n câsele lor, pentru câ 

Mâicâ Domnului sâ  nâscâ  pe Unul-Nâ scut 

Fiul lui Dumnezeu. (https://

www.crestinortodox.ro/sârbâtori/

duminicâ-31-dupâ-rusâlii/in-rugâciune-

âles-liturghie-il-poti-vedeâ-dumnezeu-

155948.html). 



†  PAROH:   Preot Daniel Țăranu     Telefoane: 0740.133.820, 0754.325.065  † 

La redactarea acestei foi religioase, se folosesc informaţii preluate din mijloacele de informare în masă ortodoxe: site-uri, publicaţii, reviste, ziare, cărţi, ştiri. 

Cunoaşte-te pe tine însuţi!   Gnothi seauton!   Nosce te ipsum! 

 
 

 
1859 - 163 de ani – 2022 

 
 Hora Unirii este unul dintre simbo-
lurile sărbătorii naționale prin care 
românii celebrează în fiecare 24 ianuarie 
Ziua Unirii Principatelor Române din 
1859, prin dubla alegere a lui Alexandru 
Ioan Cuza, în Moldova şi Muntenia. Cele-
bra compoziție: „Hai să dăm mână cu 
mână/ Cei cu inima română!” are un au-
tor pe măsură - o personalitate istorică a 
poporului român, poetul Vasile Alecsan-
dri. Scriitor de mare sensibilitate, 
folclorist, om politic, ministru şi diplo-
mat, membru fondator al Academiei 
Române, creator al teatrului românesc și 
al literaturii dramatice în România, patri-
ot şi personalitate marcantă a românilor, 
Vasile Alecsandri a scris aceasta poezie 
cu câțiva ani înainte de dubla alegere a 
colonelului Alexandru Ioan Cuza, drept 
domn al ambelor pricicipate. 
 Muzica a fost compusă de Alexandru 
Flechtenmacher, iar alăturarea lor a creat 
un adevărat imn național care e cântat și 
dansat la sărbătoarea națională de Ziua 
Unirii, în fiecare 24 ianuarie, ce mar-
chează dubla alegere ca domnitor a lui 
Alexandru Ioan Cuza, atât în Moldova, 
cât și în Țara Românească.  
(https://www.historia.ro/sectiune/general/
articol/7-lucruri-pe-care-ar-trebui-sa-le-stii-
despre-hora-unirii). 

Hora Unirii 

de Vasile Alecsandri 

Hai să dăm mână cu mână 
Cei cu inimă română, 

Sa-nvârtim hora frăției 
Pe pământul României! 

Iarba rea din holde piară! 
Piară dușmănia-n țară! 
Între noi să nu mai fie 
Decât flori și omenie! 

Măi muntene, măi vecine 
Vino să te prinzi cu mine 

Și la viață cu unire 
Și la moarte cu-nfrățire! 

Unde-i unul nu-i putere 
La nevoi și la durere 

Unde-s doi puterea crește 
Și dușmanul nu sporește! 

Amândoi suntem de-o mamă 
De-o făptură și de-o seamă, 
Ca doi brazi într-o tulpină 
Ca doi ochi într-o lumină. 

Amândoi avem un nume, 
Amândoi o soarta-n lume. 

Eu ți-s frate, tu mi-ești frate, 
În noi doi un suflet bate! 

Vin’ la Milcov cu grăbire 
Să-l secăm dintr-o sorbire, 
Ca să treacă drumul mare 

Peste-a noastre vechi hotare, 

Și să vadă sfântul soare 
Într-o zi de sărbătoare 

Hora noastră cea frățească 
Pe câmpia românească! 

Cuviosul Paisie Aghioritul 
cuvinte duhovniceŞti VI 

Despre Rugăciune 
 

CAPITOLUL 4  
 „Veniți să ne închinăm…” 
 Metăniile ajută mai mult decât 
toate celelalte nevoințe duhovnicești 
 — Gheronda, vă doare trupul? 
 — Nu, pentru că fac… gimnas-
tică duhovnicească. 
 — Adică? 
 — Metanii, binecuvântate! Vezi, 
mirenii au gimnastică suedeză, iar 
monahii metăniile. Mirenii, prin 
gimnastică, își fac trupurile sănă-
toase, iar monahii, prin metanii, își 

fac și sufletele și trupurile și mai 
sănătoase. Sărmanii mireni nu știu cât 
ajută metăniile, nu numai la sănătatea su-
fletului, ci și la cea a trupului. Fac bine la 
încheieturi, înlătură fragilitatea, fac să 
dispară burțile nefirești, împrăștie liniște 
și dau noblețe. Odată cu acestea, 
metăniile dau omului posibilitatea să urce 
la înălțimile duhovnicești ale virtuților, 
dar și pe înălțimile munților cu multă 
ușurință, fără să gâfâie. 
 Metăniile sunt absolut necesare și 
pentru cel tânăr, și pentru cel în vârstă; și 
pentru cel care are război trupesc, și 
pentru cel ușurat de acest război. Cel care 
are o constituție fizică puternică trebuie 
să facă mai multe metanii decât unul 
bolnăvicios, așa cum și o mașină puter-
nică lucrează mai mult. Metăniile îi ajută 
mai ales pe tineri ca să-și supună trupul. 
De aceea totdeauna le spun tinerilor: „Să 
faceți cât de multe metanii puteți, atât 
pentru voi înșivă, cât și pentru cei bolna-
vi sau bătrâni, care nu mai pot face”. 
 Metăniile înseamnă rugăciune, dar în 
același timp sunt și asceză și ajută mai 
mult decât toate celelalte nevoințe 
duhovnicești. În afară de faptul că ne 
pornesc motorul nostru duhovnicesc 
pentru rugăciune, ele aduc și multe alte 
bunătăți. Prima dintre ele este că ne 
închinăm lui Dumnezeu și-I cerem cu 
smerenie mila Sa. A doua bunătate este 
că, prin metanii, se smerește trupul 
sălbatic și se face liniștit și nepătimaș. Iar 
a treia este că metăniile ne dăruiesc și 
sănătatea trupească, aducându-i astfel 
omului îndoita sănătate. 

 Prin metanii cerem iertare de la 
Dumnezeu și ne manifestăm 

recunoștința noastră 

 — Gheronda, pentru că îmi vine 
greu să fac metanii, nici nu mi-s dragi. 
 — Când faci metanii, să te gândești 
că te afli înaintea lui Dumnezeu și că te 
închini Lui, și astfel le vei iubi. Metăniile 
pentru noi înșine sau pentru semenii 
noștri sunt cea mai important rucodelie 
dintre toate rucodeliile. Și este o 
rucodelie care nu se sfârșește niciodată, 
numai să aibă cineva mărinimie să lu-
creze în pocăință. Tocmai de aceea se nu-
mesc metanii (în limba greacă metania 
(țiexavoia) înseamnă pocăință); ne smer-
im și cerem iertare de la Dumnezeu, așa 
cum facem și atunci când îi greșim cuiva: 
îi facem metanie și îi spunem „iartă-mă”. 
Mult ajută, atunci când începem să facem 
metanii, să spunem cu smerenie: „Greșit-
am, Doamne, iartă-mă!”(Traducere din limba 

greacă de ieromonah Ștefan Nuțescu Chilia 
„Bunavestire”, Schitu Lacu Sfântul Munte Athos 
Editura Evanghelismos București, 2013, Pag. 44-45   
Va continua). 


